
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI ADRIA
PROVINCIA DI ROVIGO

CONSIGLIO COMUNALE
 

Verbale di deliberazione n. 22 del 28/03/2023.
Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA IN 
DEROGA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE.

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
BISCO FRANCESCO P BONATO ENRICO P
BARBIERATO OMAR P MAZZUCATO SARA P
TROMBIN ORIANA P CAVALLARI LAMBERTO A
BELTRAME GIULIANO A SPINELLO SANDRO P
CASELLATO MICHELE A BARBUJANI MASSIMO A
VISENTINI SIMONE P BELTRAME EMANUELA A
DONA' SIMONE P BARUFFALDI PAOLO A
ANDRIOTTO CRISTIAN P FURLANETTO GIORGIA A
PARALOVO FEDERICO P

Presenti: 10 - Assenti: 7 

Sono nominati scrutatori: Mazzucato Sara e Bonato Enrico per la maggioranza e Spinello Sandro per la 
minoranza.

IL SEGRETARIO GENERALE, Antonella Mariani, partecipa alla seduta.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE Francesco Bisco, assume la presidenza e riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti gli assessori: Moda Wilma, Moda Sandra, Stoppa Matteo.

Si dà atto che i consiglieri: Andriotto, Visentini, Trombin, Beltrame G. e Donà, partecipano alla seduta 
mediante sistema di videoconferenza Zoom.

Si dà altresì atto che il consigliere Beltrame G. entra alle ore 20:23 che alle ore 20:40 entra il consigliere 
Casellato e che alle ore 21:33 entra il consigliere Cavallari, i presenti sono ora in numero di 13.  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

 IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visti:
- Il D.P.C.M. 1° marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno”;
- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”, in cui si 

definiscono le competenze di Stato, Regioni, Province e Comuni;
- il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- il D.M 16 marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”;
- la L. R. n° 21 del 10/05/1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”, 
- la L.R. n° 15 del 9 maggio 2001, recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2053 del 09 ottobre 2001 “Disposizioni in materia di 

inquinamento acustico: criteri e condizioni per la classificazione acustica del territorio ai sensi 
del comma 3 dell’art. 2 della L.R. 15/2001”;

Vista la determinazione n. 2511 del 24.12.2021 con la quale è stato affidato l’incarico allo Studio 
Ing. Vincenzo Baccan Via Gazzo, 9/A – 45026 LENDINARA (RO) C.F. BCCVCN63E07I938L, 
P.IVA 01035970290 l’incarico professionale per la “Redazione dell’Aggiornamento del Piano di 
Classificazione Acustica nel Territorio Comunale di Adria”;
Considerato che:
- il sopra citato incarico prevedeva altresì la redazione del “Regolamento Comunale per la 

disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee” che è pervenuto in atti comunali dal 
tecnico incaricato Ing. Vincenzo Baccan con prot. n. 41816/2022;

- la proposta del suddetto Regolamento è stata esaminata dai competenti uffici comunali e sono 
state recepite le osservazioni presentate dai diversi Settori e uffici di riferimento;

Vista la revisione definitiva del “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle attività 
rumorose temporanee” trasmesso via PEC dallo Studio Ing. Vincenzo Baccan Via Gazzo, 9/A – 
45026 LENDINARA (RO) in data 14/03/2023 – assunto al prot. gen. n. 11821 del 15/03/2023 - 
sottoscritto dallo stesso ingegnere;
Dato atto che la proposta del suddetto Regolamento è stata esaminata dalla Commissione 
Consiliare di riferimento nella seduta del 16/03/2023;
Considerato che il regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose è una disciplina 
attuativa non assoggettata all’iter amministrativo tipico dei piani comunali;
Ritenuto di procedere con l’approvazione del “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga 
delle attività rumorose temporanee”, con separato provvedimento consiliare rispetto a quello di 
Approvazione del “Piano di Classificazione Acustica”, in quanto trattasi di elaborato di carattere 
regolamentare che non incide sui contenuti specifici di carattere pianificatorio della zonizzazione;
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti - ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), Legge n. 212/2013 - i 
pareri di regolarità tecnica e contabile;
Dato atto degli interventi che si sono succeduti nel corso della seduta e riportati nella trascrizione 
che si allega al presente verbale;     
Dato atto che sono intervenuti per dichiarazione di voto i rappresentanti dei gruppi consiliari: 
Spinello e Bonato, i cui contenuti sono riportati nell’allegata trascrizione interventi;

Con votazione avente il seguente esito:
Presenti n. 12 Casellato assente durante le operazioni di voto
Votanti n. 11 Cavallari non partecipa al voto
Favorevoli n. 10
Contrari n.  1 Spinello

D E L I B E R A
1. Di approvare il “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose 

temporanee” trasmesso via PEC dallo Studio Ing. Vincenzo Baccan Via Gazzo, 9/A – 45026 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LENDINARA (RO) – assunto al prot. gen. n.  11821 del 15/03/2023 - sottoscritto dallo stesso 
ingegnere che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

2. Di stabilire che la presente deliberazione con i relativi allegati venga trasmessa alla Provincia di 
Rovigo e all’ARPAV per quanto di competenza;

Allegati:

- Pareri resi ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
- Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee
- Trascrizione interventi

 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA IN 
DEROGA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

 Francesco Bisco 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
 Antonella Mariani  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


